d. Aug. ferm. 61. de tempore. e. Burch.

f. apud. 4.34. f. ministris.] Aug. g. Burch. lib. 13.

apud. 4.34. h. al. obratur. i. Burch.

apud. 4.34. & 17. Pann. 1.2.5.15. k. 1. Tim.

apud. 17. l. 1. Epist. 11. 11. Gith. 4.

a. Sap. de pan. diff. 3. nihil prodefit. Poly. 1.3. tit. 25. b. Poly.

1.3. tit. 25. fin. auditoris nomine. c. In regula Monach. apud. Burch.

e. de contemplatione, & lec. d. ab. ab orig. e. 1. Cor. 1.1.

f. ad. Apem. g. ad. centum. h. Epist. i. Rom. 13. Galat. 5.

k. Et ferm. 24. ad fratres in extremo. l. Tit. 2. m. ab. additio-

n. Joann. 1.9.

quadragesimo autem die, cum ascendisset in celum,
peratus decem diebus misit mercedem Spiritus Sancti.

C. XXV. q. Raptorem, vel suorem non facit ne-
cessitas, sed voluntas.

Item ex dicto Apollonii.
Discipulos, cum per segetes transiendo vellent spi-
cas, & ederent, ipsius Christi vox innocentes vocat,
quia coacti fame hoc fecerunt.

C. XXVI. q. Non necessitas, sed voluntas facit
perseverantiam.

Item Hieronymus in cap. 7. Oea.

Quidquid enim necessitate fit, citò solvitur: quod vo-
luntate arripiatur, perseverat.

C. XXVII. q. Ciborum temperantia, salutem,
abundantia contrarium parit.

Item Ioannes vii. auerum, homil. 29. ad. cap. 12.

epist. ad Hebreos.

Nihil enim sic jucundum est, sicut cibus bene dige-
stus & decocitus. Nihil sic salutem, nihil sic sensu-
um acumen operatur, nihil sic agitundinem fugat, sicut
moderate refectio: sufficientia quippe cum nutrimento
& respiratore simul procreat, & volupatem: abundan-
tia vero morbum facit, & molestias ingenerat, & agitudo-
nes generat. Quod enim famis facit, hoc etiam plenitu-
do facit ciborum: magis autem & nulto pejora. Fames
quippe paucis diebus aucta hominem, & liberat de hac i-
 vita poenali: excessus vero ciborum confundit & pur-
efacit corpus humanum, & macerat agitundine diuturna:
& tunc cum morte crudeli consumit.

¶ De hac vita poem. I. Absunt hac ad originali Graco:
sed fuit in verisimilis Scholasticis, quam ut fatus soleret sequitur
Gratianus.

C. XXIX. q. Ciborum dulcedis, si abundantaverint,
leuidis.

Item Hieronymus ad versus Iovinianum,
libr. 2.

Ne tales accipiamus cibos, quos aut difficulte dige-
re, aut comedere, magno partis & perditos la-
bore dolcamus. Olerum, pomorum, ac leguminis &
facilius apparatus est, & arte, impendisque coquorū
non indiget, & fine cura sufficiat humanum corpus: mo-
deratque lumpus (qua nec avidè devoratur, quod ir-
ritamenta gula non habet) celeriter digerit & con-
coquuntur. Nemo enim uno aut duobus cibis, hisq; vilibus
ulque ad inflationem ventris oreratur: quia diversitate
carnium, & corporis delectatione percipiunt. Cum variis
nidibus fuman, parina, ad eum fui, exulta esurie,
qui captivos trahunt. Vnde & monobi exstirpare nimia
concurrit, multiq; impatiens gula, vomiti remediantur,
& quod turpiter ingeluntur, turpis eguntur. Hip-
pocrates in aphorismis docet, crassæ & obesa corpora,
qua cestendi mensuram compleverint, nisi citio ablato-
ne sanguinis immuniantur, in paralysim, & pessima mor-
borum genera erumpere: & idcirco esse necessariam
dempcionem, ut rufus habeant in qua possint crescere:
non enim manete in uno statu naturam corporum, sed
aut crescere semper, aut decrescere: nec posse vivere ani-
mal, nisi crescendi capax sit. Vnde & Galenus b. vir
doctissimus Hippocratis interpres athletas, quorum vita
& ars signa est, dicit in exhortatione medicinae, nec vi-
vere posse diu, neeros est: animusque eorum in
mio languore, & adiaphoribus, quasi luto, involutas, nihil re-
tine, nihil coeleste, sed semper de carnibus, & ructu, & ven-
tris ingluvie cogitat.

C. XXX. q. Multorum infirmitates jejuna
fanant.

Idem ibidem paulo inferius.

L Egitus quoddam morbo articulari & podagræ hu-
moribus laborantes, proscriptione bonorum ad sim-

a. Alter. b. Par. c. Apud.

plicem mendam, & pauperes cibos redditus consti-
tuerant enim sollicitudine dispensanda domum, &
pulatum largitare: quia & corpus frangunt, & con-
trider Horatius a appetitu ciborum, quod con-
tinuum ponitentiam.

C. XXXI. q. Diebus sabbathis a cibis
abstinere debemus.

Item Gregorius. VII. b. in Epistola.

ta Rom. anno sua Pent. VI.

cap. 8.

¶ Quidam enim abstinenter fit, citò solvitur: quod vo-
luntate arripiatur, perseverat.

C. XXXII. q. De quotidiani ciborum
veniente, vel infinitate impediante abstinere.

C. XXXIII. q. Abstinere carnis gallo in
bet.

Item Fructus Episcopus.

C. Arnen d. cuiquam monacho nec summa:
ps gustando eff. conceita licentia: non quod con-
ram Dei iudicem indignam, sed quod carnalia
utilis & apta monachis affinitas, fervore &
deramine pietatis erga agoros & infra. ¶ Quod
monachus violaret, & contra fanfionem regulam
que veterum & veci carnivori exempliperit, in un-
um spatio retrahit & pacienter subiecta.

C. XXXIII. q. De quotidiani ciborum
abstinente.

Item Hieronymus ad Rusticum ministrum

de videnti forma.

N Unquam de f. manu tua, & oculis tuis
ber: dicatur q. Platerium ad verbum: con-
seruare. Vigil sensu sit, nec vagi & omni-
bus patens: corpus pariter & animus secundum
minum. Irat i. vice patientia. Ania fons
puturum, & carnis vita non amabit. Nec omnia
varia perturbationibus: quia si poterit dominabitur
rui, & deducunt ad delitum, & facio aliquid operis, ut semper te diabolus
occupat. Si apostoli: k. habentes portantem
angelio vivere, laborabant manus suis, ut non
pertinet, & aliis tribuebant refrigeria, quorum portio
bus debebant mettere carnalia: cur tu in laboris
non preparares? Vel si cellam teji juno: ut se-
strum lenti plede viminiis: farriatu humus in
quo limite dividantur: in quibus cum solito
fuerint feminis, vel planis per ostium polis, sa-
ducantur, irrigua, ut pulcherrimum vestrum possit
affitas.

Ecce 1. superciliosi electro transiunt
Elii: illa cadens raucon per brevia membra
Saxa cies, scatulam, arenam tempora et.
Inferatur infatuatio: arbores vel genitales
eccl. ut parvo post tempore labores illi non
desparas. Apam fabricare alvearia, ad quae non
Salomonis m. proverbia: & monachos in
regiam disciplinam in parvis dice corporibus
terti & linea capendi plicibus. Scribamur ubi ut
nus operetur cibum, & animas lectione laetetur
desideris eff. omnia octofus.] Egypti moni-
chi hunc morem tenent, ut nullum alijs operantur
sufficiant: non tam propter virtus salutem:
propter anima salutem: ne vagetur penitentia
in cibis mens, & instar forniciant literis am-

a. Sperme volupates: q. c. Lib. 6. regni sui. c. Pro-
p. 25. d. Smaragdi in exp. regule S. Benedicti, q. in
e. al. veterem. f. Iacob. 5. c. 8. g. deinceps. i. Psal. 13. Pau. 13. c. 1. T. 1. 1. 1.
Georg. L. m. Pro. 13. n. Pro. 13. o. Pro. 13.

^a transcursum ducit pedes suos. & in sequentibus. ¶ Quid? a ego omnes peribunt, qui in urbibus habitant? Ecce illi transcursum suis rebus ministrant ecclesiis, adiungit balneas, amputata non permanet; & in omnium flore & venturam, ut quod & ante respondi, & nunc breviter respondeo, ut in prefatis opificiis non de clericis disputare, sed moxiam infinitam.

C. XXXI. v. q. Ab alijs pralatis suis licentia caro-

nice natal agere taceat.

Iren. in libro 1. c. cap. 115.

¶ IX. d. omnibus iugur (quantum humana permittit
pro alijs) decrimerimus, ut canonici clericorum & canoni-
ciorum, obserantes divina scriptura doctrinam, &
demonstrata innotescunt Patrum: & nihil sine licentia E-
cclesie fui vel magistrorum incompitite f' agere prae-
sumptuose in quoque Episcopatus, ut simul manducem,
& canticum, ubi clericis id faciendo supponeret vel
quod de iudeis ecclesiastici dispensa accipiunt, in suo g-
audio maneat: & singulis diebus mane primo ad le-
ctionem venient, & quid eis imperetur. Ad men-
tula in similitudine lectioem sudent, & obedientiam fe-
cione canones suis ministris i exhibeant.

¶ X. Ministris j. In originali & apud Irenem est, magistris.
Sic iudeis non est emendatur.

C. XXXV. q. Presbiteri, qui sicut convenient,
obedient, & somniantes summo-
perpetuam.

Item ex concilio Nancensis b. c. 10.

¶ XI. illius i. Presbiterorum, quando ad anniversarii
ordinem regimur, vel festum, vel tertium, vel quartum
anniversarii, aut quacunq; vocacione ad collectam
Presbyterorum convenient, se inebriare ullus tenus profumat:
nequecum in amore fandorum, vel aliquis anime bi-
venientes ad bibendum cogere, vel le aliena praeca-
mungantur, nec plaus & ritus inconditos, & fa-
viles in se rebete, aut cantare praeumat: vel tur-
pum, vel raro, vel tornaribus ante se fieri patiat: ut
laetitia dominorum ante se forti conferat: quia hoc
bibendum est, & alii canonibus prohibutum.

C. XXXVI. q. Clericos vel laicos fratre iustificante E-
cclesie non pregeremus.

Item ex concilio Laodicensi, cap. 40. & 42.

¶ XII. illius i. Auctoritatem ministrorum altaris, vel quolibet
clericorum parcer iustificatione Episcopi ad peregrina-
tendum possit. Laticum & etiam finis canonicas li-
teras, & ita similiter non oportet aliqui pro-

1. ¶ Latum etiam. In codice Graco hic est cum quadra-
ginta prouo, quemadmodum superius huius capituli pars est co-
pus. Et in seco canonis scriptorio latice (scitur neq; in versio-
ne latice, quam affixus Burchardus & Ivo,) sed scribitur, est,
utrumq; q. 30. cap. 2. id est, sacerdotalem vel clericum.
Iudei non respiciuntur q. si habet. Non oportet mini-
stris simul vel etiam latum.

C. XXXVII. q. Daibis fratellis clerico in-
torfe non debet.

Item ex eodem l. cap. 54.

¶ XIII. illius i. Auctoritatem ministrorum altaris, vel quolibet cleri-
corum parcer iustificatione Episcopi ad peregrina-
tendum intercessio fed antequam thymelicum in-
trumentum tangere eos de convivio, & abire.

^a Hoc caput non est in canonum volumine, Grace Parvus an-
no 1140: impreso. Habetur tamen apud Balsamonem, & vide-
tur indicari cap. 24. sexta ffynche. Gratianni autem rectiss. ex-
prisa versione.

C. XXXVIII. q. Colorem facis mulieres uts
non debent.

Item Augustinus ad Pofidium, & qui cum eo sunt
fratres, epif. 73.

¶ IV. Vcara a pigmentis, quo vel rubicundior, vel can-
didior appearat, adulterina fallacia est: qua non
dubito etiam ipsos maritos se nulli decipi, quibus solis
permittende sunt feminae ornari, secundum veniam,
non secundum imperium. Nam b' verus ornat, ma-
xime Christianorum & Christianarum, non tantum mul-
tus fucus mendax, verum ne curi quidem, vefisq; pom-
pa, sed mores boni sunt. Excedenda autem superfluo
ligaturarum (in quibus enim iniures vitorum, in sum-
mis ex una parte auriculis suspensa, depudentur) non ad
placendum hominibus, sed ad fervendum damonibus
adhibetur.

C. XXXIX. q. Quod Spiritus Sanctus pro-
cedit a Patre & Fili.

Item ex symbolo c. Epiphanius concilii 200. Epifororum,
quod habentur est contra Nestorium.

¶ D. Spiritu dici: Dominus in Evangelio [d ille me-
ps clarificabit.] Hoc rectissime sentientes, unam
Christum Dominum, & Filium, non velut alterius egen-
tem gloria, confitentur a Spiritu Sancto gloriam confe-
cum: quia eis Spiritus ne melius, nec superior ipso
est: sed quia mira opera faciens ad demonstrationem
sua deitatis, virtute proprii Spiritus utebatur, ab ipso di-
citus clarificari: quod virtus tua, vel disciplina quilibet
unumquemque clarificet. Quamvis enim in sua sit sub-
stantia Spiritus eius, & intelligatur in persona proprietatis,
juxta id, quod Spiritus est, & non Filius: attamen ab
illo alienus non est. Nam Spiritus appellatus est veri-
tatis: & veritas Christus est. Unde & ab isto similiter,
sicut Deo Patre procedit. Denique hic ipse Spiritus
enim per manus fandorum Apofolorum miracula glo-
ria perficiens, Dominum glorificavit. Iehu Christum,
postquam ascendit in celum. Nam creditur &
Christus natura Deus existere, & perfume Spiritum vir-
tutes efficiens: ideoque dicebat: [De meo accipiet, &
anunciabit vobis.]

C. XL. q. De eodem.

Item Didymus in lib. 2. de Spiritu Sancto, contra
erroris Graecorum.

S. Alvator 1, qui & veritas, ait: [f Non enim loque-
tur a semetipso:] hoc est, non sine me, & sine me de
Paris arbitrio: quia inseparabilis a mea & Patri est
voluntate. & amplius g. ¶ Quia non exi est, sed ex
Patre & mea. Hoc enim ipsum, quod subfit, & lo-
quitur a Patre & me illi b est. [Ego veritatem loquor]
id est, in ipso, qui loquitur, siquidem Spiritus veritatis
est. Dicere autem, & loqui in Trinitate, non secundum
confundendum nostram, qua ad nos invicem sermo-
nem corporatum naturam, & maxime Trinitatis, qua
voluntatem suam inferit in corde credendum, & co-
rum, qui eam audire sunt digni: hoc est dicere, & loqui.
& infra. ¶ Loqui ergo Patrem & audiire Filium, vel
e contrario Filio loquente audiire Patrem, ejusdem natura in
Patre & Filio, confessusq; significatio est: Spiritus quoq;
sanctus, qui est Spiritus veritatis, & Spiritus sapientie, non
poterit Filio loquente audiire, quanekin: cum hoc ipsum
sit, quod profertur a Filio, id est, procedens a veritate,

a. Fasari, d. b. Sic vetustus Hieronymi codex: vulgaris ha-
bitus. c. Etiam Magister filius Caroli, cap. 9. d. Iov. p. 6. c. 449.
e. al. ad al. f. ad compiti. g. al. uro. h. al. Mar-
tini. i. folio debet. q. cap. nullus. Burchard. lib. 2. cap. 65.
k. Iov. p. 1. c. 1. k. Burch. l. c. 1. l. Iov. part. 6. c. 145. Capital. 45.
l. Iov. Apollonius, cap. 72. m. Iov. part. ii. cap. 74. n. Ca-
milla.

[*Sicut audio, &c judico.*] & alibi: *Nos i' possimus
certe quidquam, nisi quod viderit Patrem nostrum.
¶ [Salvator.] In originali hac sententia: De hoc
consequentibus de Spiritu veritatis, qui à patre natus
& sit paracletus, Salvator, &c.*

a. *Iamn. 16.*b. *Ibid.*

FINIS.
Immortali Deo immortales gratias.

CANONES POENITENTIALES, QVORVM NOTITIA VIRIS ECCLESIASTICIS EST VALDE NECESSARIA.

Sunt enim quedam regulæ directivæ ad penitentias delinqüentibus imponendas.

Considerandum est de canonicis poenitentialibus. Ad quorum intelligentiam prænotandum est, quod sicut est in scientiis practicis, quæ verfatur circa operæ, quod sermo in universali in meatus & dubius; sed cum applicatur ad singularem, incipit quoddammodo habere certitudinem, ut qui non considerat circumstantias particulares, potius deviet, quam se rectificet, ut patet in medicina, & scientia morali. Sic et intelligentium in proposito, quod canones infra sunt in generali, quomodo est poenitentia imponenda: sed defensum ad singularia Presbyteris, directrix relinquent, qui considerant circumstantias personarum, attendentes ad canones sicut ad regulæ directivæ, quia si contra canones imponant, non recte imponunt. Nulli ergo Presbyter liceret facere aliquid, quod possit Patrum regulis obviare, *diffini. qd. Nulli.* In canonibus autem maxime determinatur poenitentia quod tempus: & magis quam quoad modum: quia illa determinatur est certior & communior: *hac Bonaventura.* Ut ergo scias, qualiter debet procedere arbitrius Presbyteri, nota regulariter, sicut dictum est supra, sepius est pro peccato mortal poenitentia imponenda, & hoc non tantum propter temporis diuturnitatem: sed magis propter significacionem. In veteri enim lege Maria foro Moysi lepra percussa, separata fuit extra cibra sepiem diebus, *Num. 12.* Maria significat poenitentem. Interpretatur enim amarum mare. Hæc penitentia sepiem diebus, sed nunc penitent sepiem annis, quod significatum est *Ezech. 4.* Diem pro anno dedi tibi.

¶ Si quatur quare poenitentia sit aggravata, cùm lex nova sit lex misericordia? Responsum: quod hic est major ingratitudo propter maiorem gratiam, & major contemptus propter maiorem dignitatem novæ legis, in qua Christi sanguis est effusus, & gravius peccatum propter statum peccantis, qui debet esse perfectior. Et ulterius satisfactio in lege nova debet esse perfecta, ut in primitivo statuto.

¶ Primus est, quod si Presbyter formidans sit, poenitentiam decem annorum faciat, hoc mandat: liceret, quod sit inclusus, sive à ceteris aliquantibus, & in multis: facio induitus & humi profran malitiam Dei implorans: primi tribus mensibus continet: Spes in vel peram pane & aqua utram, cibis, medicinis diebus, & felis præcipuis, in quibus modis conspicuiculis, & leguminibus recurret. Hisprimum tribus primis mensibus de illi loco exeat, & in publicum procedat, ne populus eum emulatur. Et per hoc videtur, quod in publico crimine sentitur. Post hoc refutatis viribus aliquantum, annum & dimidium in pane & aqua expletus, in quibus dominicis & aliis præcipuis festis, in quibusque minore, ovis & caseo poterit ut. Fas est per-